
                                                                              
 

 

PROCESSO Nº 175/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2021                                                                                   

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UM ROLO 

COMPACTADOR VIBRATÓRIO NOVO ZERO HORA, UMA RETROESCAVADEIRA 

NOVA ZERO HORA PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS, TRÂNSITO E URBANISMO E UMA MINI CARREGADEIRA NOVA 

ZERO HORA PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE ARATIBA/RS.   

                                                   

                                                                                                 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

 

 

O Município de Aratiba-RS, através do Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas 

atribuições legais, FAZ PUBLICAR a seguinte RETIFICAÇÃO: 

1º - Fica alterada a DESCRIÇÃO dos itens 01 e 02 do presente edital, 

passando a valer as descrições abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO 

1 

ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO, NOVO, ZERO HORA, COM MOTOR 
DIESEL, POTÊNCIA MÍNIMA DE 129 HP, CILINDRO LISO, CABINE FECHADA 
COM AR CONDICIONADO (QUENTE/FRIO), COM SISTEMA DE SOM E RÁDIO, 
COM TRAÇÃO NO CILINDRO, TRANSMISSÃO HIDROSTÁTICA NA ALAVANCA 
FRENTE E RÉ, CAPACIDADE MÍNIMA DO TANQUE COMBUSTÍVEL DE 250 
LITROS, COM PESO OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 10.300 KG, COM PESO 
DO MÓDULO DIANTEIRO DE NO MÍNIMO 5.200 KG, COM DUAS 
FREQUÊNCIA DE AMPLITUDE VIBRATÓRIA (BAIXA E ALTA),  LARGURA 
MÍNIMA DO CILINDRO 2.100MM, DIÂMETRO MÍNIMO DO CILINDRO DE 
1.500MM, PNEU RADIAL NO EIXO TRASEIRO, SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 
COM 4 FARÓIS, RASPADORES DIANTEIROS AJUSTÁVEIS, ASSENTO COM 
SUSPENSÃO, TRAÇÃO DUPLA, COM TODOS SISTEMAS DE SEGURANÇA QUE 
ATENDAM AS NORMAS. 
ENTREGUE ADESIVADO COM O GRAFISMO: “PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARATIBA  ADM 2021/2024”, ACOMPANHADO DO BRASÃO, NAS LATERAIS 
ESQUERDA E DIREITA. 



                                                                              

2 

RETROESCAVADEIRA NOVA, ZERO KM, FABRICAÇÃO NACIONAL, 
ANO/MODELO MÍNIMO 2021, MOTOR TURBO-ALIMENTADO DIESEL COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 85 HP, 4 CILINDROS E DE MESMA MARCA DO 
FABRICANTE DA MÁQUINA, ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES DA CABINE 
FECHADA COM AR CONDICIONADO QUENTE E FRIO ORIGINAL DE 
FÁBRICA, COM PELÍCULA NOS VIDROS, TRAÇÃO 4X4, TRANSMISSÃO COM 
4 MARCHAS À FRENTE E 4 A RÉ, BLOQUEIO DE DIFERENCIAL MANUAL OU 
AUTOMÁTICO, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 7.000 KG, CHASSI 
MONOBLOCO, FREIO DE ESTACIONAMENTO INDEPENDENTE DO FREIO DE 
SERVIÇO, TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 130 
LITROS, CAÇAMBA DIANTEIRA DE LARGURA MÍNIMA DE 2,30M E 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,00M³, EQUIPADA COM DENTES E COM DOIS 
CILINDROS DE BASCULANTE, CAÇAMBA TRASEIRA DE LARGURA MÍNIMA 
DE 0,75M E CAPACIDADE MÍNIMA DE 0,23M³ EQUIPADA COM DENTES, 
PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO DE NO MÍNIMO 4,3M, SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO, ALARME DE RÉ, RÁDIO USB AM/FM, SISTEMA DE 
TELEMETRIA, 2 PNEUS TRASEIROS NOVOS 19,5X24-12 LONAS E 2 PNEUS 
DIANTEIROS NOVOS 12,5/80 X18 – 10 LONAS, DE FABRICAÇÃO NACIONAL, 
BEM COMO TODOS OS DEMAIS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS 
PELO DENATRAN; ENTREGUE ADESIVADO COM O GRAFISMO: “PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARATIBA  ADM 2021/2024”, ACOMPANHADO DO BRASÃO, 
NAS LATERAIS ESQUERDA E DIREITA. 

2º - Em razão da presente retificação, fica alterada a data de abertura da licitação 

para 24/08/2021 as 09:00h. 

 

3° - Permanecem inalteradas e por este Termo ratificadas as demais cláusulas do 

Edital de licitação e seus Anexos. 

Aratiba/RS, 11 de Agosto de 2021. 

 

 

GILBERTO LUIZ HENDGES 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


